Орган издания
Администрация Лапшихинского сельсовета
Лапшихинский вестник
ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ

 18 сентября  2024 г.  № 43

[image: Герб]

                КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ АЧИНСКИЙ  РАЙОН
ЛАПШИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

18.09.2024                                                                                                                                                                                      № 1-41Р
О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  Лапшихинского  сельсовета Ачинскому району

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20, 24 Устава Лапшихинского сельсовета Ачинского района Красноярского края,  Лапшихинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Администрации Лапшихинского сельсовета Ачинского района передать администрации Ачинского района к осуществлению с 01.01.2025  по 31.12.2025 включительно полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
1.1. Осуществление контроля за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
1.2. Осуществление контроля за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
1.3. Осуществление контроля за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
1.4. Осуществление контроля за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
1.5. Осуществление контроля в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
2. Администрации Лапшихинского сельсовета заключить соглашение  с администрацией Ачинского района о передаче ей осуществления    полномочий согласно пункту 1 настоящего решения в срок не позднее 31декабря 2024  года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
          4. Решение   вступает в силу с 01 января 2025 года после  официального опубликования в  информационном листе «Лапшихинский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Ачинского района:  https://ach-raion.gosuslugi.ru/.

Председатель Лапшихинского                         Глава
Сельского Совета депутатов                            Лапшихинского сельсовета
Банный А.С.                                                       Стась Н.Г

[image: Герб]

                КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ АЧИНСКИЙ  РАЙОН
ЛАПШИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

18.09.2024                                                                                                                                                                                      № 2-41Р

О передаче Ревизионной комиссии Ачинского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 20, 24 Устава Лапшихинского сельсовета, Лапшихинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

      	1. Передать Ревизионной комиссии Ачинского района полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с 01.01.2025 года по 31.12.2025 года.
	2. Председателю Совета депутатов заключить с Председателем Ачинского районного Совета депутатов соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в срок до 31.12.2024 года.
	3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном листе   «Лапшихинский вестник» и подлежит размещению
на официальном сайте Ачинского района: https://ach-raion.gosuslugi.ru/.

	Председатель Лапшихинского
Совета депутатов
Банный А.С.

	Глава
Лапшихинского сельсовета
Стась Н.Г.

[bookmark: _Hlk176850987][image: Герб]

                КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ АЧИНСКИЙ  РАЙОН
ЛАПШИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

18.09.2024                                                                                                                                                                                      № 3-41Р
О внесении изменений и дополнений в Решение Лапшихинского сельского Совета депутатов Ачинского района от 21.11.2018 № 4-33ВН-Р «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории Лапшихинского сельсовета Ачинского района, Красноярского края».

	 На основании Федерального  закона  Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 399  Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 20, 24, Устава Лапшихинского   сельсовета Ачинского района Красноярского края, принимая  во внимание письмо Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю от 21.06.2024 №2.12-43/12291», Лапшихинский   сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

	1.Внести в решение Лапшихинского сельского Совета депутатов от  21.11.2018 № 4-33ВН-Р «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории Лапшихинского сельсовета Ачинского района, Красноярского края» следующие изменения:
1.1.    пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости:

	№ п/п
	Объект налогообложения
	Налоговая ставка
(в процентах)

	1.
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого не превышает 300 миллионов рублей (включительно), а также объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пунктом 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации:

	1.1.
	жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната;
	0,1

	1.2.
	объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом;
	0,1

	1.3.
	единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы  один жилой дом;
	0,1

	1.4.
	гараж и машино-место,  в том числе расположенный в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406  Налогового кодекса Российской Федерации;
	0,1

	1.5.
	хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках   для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
	0,1

	2.
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей, а также объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ

	2

	3.
	Прочие объекты налогообложения
	0,5

1.2  пункт 3 изложить следующей редакции:
          «3.  Установить, что право на налоговые льготы, не предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации, имеют следующие категории налогоплательщиков:
- многодетные семьи (семьи, имеющие трех и более детей, не достигших восемнадцатилетнего возраста);
Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
квартира, часть квартиры или комната;
жилой дом или часть жилого дома;
гараж или машино-место.».
 2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической, бюджетной политике, муниципальному имуществу, предпринимательству, сельскому хозяйству, промышленности, землепользованию и охране окружающей среды.
3. Настоящее решение  вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Лапшихинского                         Глава
Сельского Совета депутатов                            Лапшихинского сельсовета

 А.С. Банный                                                       Н.Г. Стась

[image: Герб]

                КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ АЧИНСКИЙ  РАЙОН
ЛАПШИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]18.09.2024                                                                                                                                                                                      № 4-41Р

О внесении изменений и дополнений в решение Лапшихинского сельского Совета депутатов от 05.11.2015 № 5-5Р «Об установлении и введении в действие Земельного налога на территории   Лапшихинского сельсовета Ачинского района, Красноярского края»

На основании  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь  статьями  20, 24  Устава Лапшихинского сельсовета,  Лапшихинский сельский Совет   депутатов РЕШИЛ:
         1. Внести в решение  Лапшихинского сельского Совета депутатов от 05.11.2015 № 5-5Р «Об установлении и введении в действие Земельного налога на территории  Лапшихинского сельсовета Ачинского района, Красноярского края» следующее изменение:

      1.1  подпункт 7 пункта 5.1. исключить;
     1.2  добавить пункт 9 в пункт 5.1;
«9)  Гражданам, принимающим участие в проведении специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции), а также членам их семей;
Участниками специальной военной операции признаются лица, относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:
а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации;
б) граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах Российской Федерации по контракту или военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
в) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации;
Членами семей участников специальной военной операции признаются:
а) супруга (супруг) участника специальной военной операции, состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского состояния;
б) дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети участника специальной военной операции, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.
Налоговая льгота участникам специальной военной операции, а также членам их семей, предоставляется с 1 января 2022 года и действует до момента окончания специальной военной операции.».
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической, бюджетной политике, муниципальному имуществу, предпринимательству, сельскому хозяйству, промышленности, землепользованию и охране окружающей среды.
3. Настоящее решение  вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель Лапшихинского
сельского Совета депутатов
А.С. Банный

	Глава
Лапшихинского сельсовета
Н.Г. Стась

	Лапшихинский вестник
Адрес издателя:
С. Лапшиха, ул. Советская, дом 8
Т.: 96-3-36
	Учредитель: администрация
Лапшихинского сельсовета
	Ответственный за издание:
Пергунова Татьяна Владимировна
Исполнитель:
Т.В. Пергунова

	Информационный лист «Лапшихинский вестник» утвержден Решением Лапшихинского сельского Совета депутатов от 01.07.2009г. №2-40Р  Тираж 20 экз. Распространяется бесплатно

image1.jpeg